Гл ава
муЕиципального образования

кМуниципальный округ
Сюмсинский район Улм уртс ко й

Республики>

(Удмурт Элькунысь
Сюмси ёрос

муниципал округ)
муниципал кылдытэтлэн

Тброез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 января 2022 rода J\! 1

с. Сюмси

Об утверждении Г[лана мероприятий по противодействию коррупции в
органах местного самоуправления Сюмсинского раЙона на 2022-2024 годьl

В соответствии с Федермьным законом от 25 декабря 2008 года No

27З-ФЗ (О противодействии коррупции), Федеральным законом от 02 марта
2007 года Jф 25-ФЗ (О муниципальной службе в Российской Федерации>,

руководствуясь Уставом муниципального образования ((МуниципЕrльный

округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>, ПОСТАНОВJUIЮ:
1. Утвердить прилагаемый Г[лан мероприятий по противодействию

коррупции в органах местного самоуправления Сюмсинского района на
2022-2024 rодьl.

2. Контроль за исполнением настоящего постановлениjI возложить на

руководителя Аппарата Главы муницип,шьного образования
(Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>,
Районного Совета депутатов и Администрации района.

3. Постановление подлежит опубликованию на официЕlльном сайте

муниципального образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики>.

Глава Сюмсинского райо В.И.Семёнов

УТВЕРЖЁII
постановлением Главы

муницип.rльного образования
(МуниципальныЙ округ

Сюмсинский район
Удмуртской Республики>>

от 10 января 2022 года ЛЪ 1

План
мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления

Сюмсинского района на 2022-2024 rодьl

J\ъ

п/п
Мероприятия Срок исполнения

мероприятия
ответственные
исполнители

Ожидаемьй результат

1 Ознакомление лиц замещающих
муниципальные должности, муниципальных
служащих органов местного самоуправления,

руководителей уrреждений, подведомствеЕньD(
Администрации муниципального образования
<Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской республики> (далее
Администрачия), с законодательством о
муниципа:lьной службе, законодательством о
противодействии коррупции

постоянно должностные лица,
ответственные за

профилакгику
коррупционных

и иньIх
правонарушений

Соблюдение в орпшах местного
самоуправления закоЕодательства о

противодействии коррупции

2

Ns
п/п

Мероприятия Срок исполнения
мероприятия

ответственные
исполнители

Ожидаемьй результат

Обеспечение соблюдения лицilми
замещающие муниципальные должности,
муниципальными служащими органов
местного саNrоуправления, руководителями
уlреждений, подведомственньrх
Администрации, запретов, ограничений и
требований, установленньIх в целях
противодействия коррупции

постоянно Устранение антикоррупционньrх
нарушений

J Сбор сведений о доходiц, расходах, об шryтдестве
и обязательствах имущественного характера
лиц, зzlмещающих м}ниципальные дол)Iсlости
муниципаJIьных служащих оргtшов местного
сtlмоуправления, руководителей гФеждений,
подведомственньrх Администрации, а также
членов семей указанньп лиц

ежегодно
до 30 апреля

отдел
орг Iизационной

работы

Выполнение лицarми, заtlr{ещающими
государственные должности

Удмуртской Республики, назначение
на которые и освобождение от

которых ос)пцествJlяются Главой
Улмуртской Республики,

гражданскими служащими,
руководителями организаций,

подведомствеЕных Администрации,
обязанности по предстllвлению

сведений о доходilх, расходах, об
имуществе и обязательствах
имущественЕого характера

2. должностные лица,
ответственные за

профилактику
коррупционньгх

и иньD(
правонарушений

3

м
п/п

Мероприятия Срок исполнения
мероприятия

ответственные
исполнители

Оrкидаемый результат

4 в течение 14 рабочих
дней со дня истечения
срока, установленt{ого
для подачи сведений

Отдел
организационной

работы

Обеспечение открьпости органов
местного самоуправления

5 Ана.пиз представленных сведений о доходtlх и

расходах, об имуществе
и обязательствах имущественItого характера

llостоянно Отдел
оргшrизационной

работы

Выявление фактов коррупчионных
правонарушеяий, принятие мер по
предупреждению и профилактике
корр}.пционньD( правонарушений

6 Сбор свелений об адресах сайтов и (или)
страниц сайтов в информационно-
телекоммуникационной сети <Интернет>, на
которьш гражданские сJryжаIцие рiвмеща,Iи
общедоступную информацию, а также данные,
позволяющие их идентифицировать

ежегодно
до l апреля

Отдел
организационной

работы

Выполнение служащими обязанности
по представлению сведений об

адресах сайтов и (или) страниц сайтов
в информационно-

телекомм}пикационной сети
кИнтернет>

Подготовка и размещение представленньD(

сведений о доходtlх, рсходах, об юrуцестве и

обязательствах имущественного характера в

подразделе кПртиводействие коррушц.rи) на
официальном сайте муниципа",Iьного

образования <Муниципа,тьный округ
Сюмсинский район Улмуртской Республики>

4

Ns
пlп

Мероприятия Срок исполtrения
мероприятия

Ожидаемый результат

7 при наличии
чстановленньIх

законом оснований

Отдел
оргашизационной

работы

Выявление фактов коррупциоЕных
правонарушений, принятие мер по
предупреждению и профилактике
коррупционньD( правонарушений

Осуществление контроJIя за соответствием
расходов лиц, замещающих м}ъиципальные
должности, муниципальЕыми служащими
органов местного самоуправления,

руководителей учреждений, подведомственньIх
Адrлинистрации, а также членов семей
указанньD( лиц

при наJIичии

установленных
законом основшIий

Отдел
организационной

работы

Выявление фактов коррупциоЕных
правонарушеЕий, принятие мер по
предупреждению и профилактике
коррупционньD( правонарушений

9 Обеспечение деятеJIьности Комиссии по
соблюдению требовшrий к слркебному
поведению муниципaцьных служаrцих i
урегулированию конфликта интересов в
муниципальном образовании <муниципальньй
округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики>

IIОСТОЯIIIlО должностные лица,
ответствеIlные за

профилаюику
КОРРУПЦИОННЬD(

и иньD(
правонарушений

Обеспечение соблюдения в
Администрации законодательства о
противодействии коррупции.
Повышение эффективности и
результативности работы
соответствутоцей комиссии

ответственные
исполнители

Проведение проверок достоверности и поJIноты
сведений о доходах, об им)лцестве
иобязательствахимущественного характера,
предстaвленЕьIх лицzlми, зчll\,{ещЕtющими

муниципальЕые должности, муЕиципальЕыми
служащими органов местного сапlо}правления,

руководителями учреждений,
подведомствеIlньгх Адuинистрации, а также
соблюдения указанными категориями лиц
требований к служебному поведеЕию

8.

5

N9
п/п

Мероприятия Срок исполнения
мероприятия

ответственные
исполнители

10. Организация правового просвещения
гражданских служащих по вопросап.{

соблюдения и применения
антикоррупционного зzlконодательства

постояtlIIо Отдел
организационной

работы

Повышение правовой грzl]t{отности
гражданских служащих,
формирование нетерпимого
отношения к коррупции. обеспечение
соблюдения в Администрации
зtlконодательства о противодействии
коррупции

11. Наполнение подраздела кПротиводействие
коррупции)) Официапьного сайта
муниципального образования
<Муниципа:lьный округ Сюмсинский район
Удплуртской Республики> (за исключением

размещения сведений о доходllх, расходах, об
иму]цестве и обязательств,lх имущественного
харакгера)

постоянно Отдел
организационной

работы

Обеспечение открытости
антикоррупционной деятельности,
гласности при реЕtлизации
аятикоррупционной политики в
муниципalльном образовании
<Муниципальный округ Сюмсинский
район Удмуртской Республики>

12. Актумизация сведений, содержащихся в
анкетах лиц, зt!мещающих муниципальные
должности, м}ъиципальньD( служащих,
руководителей организаций,
подведомственных Администрации, об их
родствеIlниках и свойственниках

постOяIIIlо Отдел
организационной

работы

Выявление и устранение нарушений,
ограничений, запретов и требований,
устilновленных в целях
противодействия коррупции

lз. по мере
необходимости

Отдел
организационной

работы

Повышение правовой грirмотности
муниципальных сл}Dкащих в сфере
противодействия коррупции

ожидаемый результат

Проведение мероприятий по
профессиональному развитию в области
противодействия коррупции с лицами, впервые
поступившими на муниципаJIьную службу и
замещtlющими должности, связанные с
соблюдением антикоррупционньrх стандартов

6

}lb

п/rl
Мероприятия Срок исполнения

мероприятия
ответственные
исполнители

Ожидаемый результат

14. Проведение мероприятий по
профессиональному развитию в области
противодействия коррупции, в том числе
обучение по дополнит9льным
профессиона,тьньп.r програIl{мам в области
противодействия коррупции, с
муниципrrльными служащими, в должностные
обязанности которьD( вход,lт rrастие в
противодействии коррупции, riастие в
проведении зttкупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных нужд

в соответствии с
планом повышения

ква,'lификации

Отдел
организационной

работы

Повьппение ква.,rификации лиц,
уt{аствующих в противодействии

коррупции, проведении закупок
товаров. работ, услуг для обеспечения
государственньIх Еуяц

Разработка, принJIтие, iжтуаJIизация локальньrх
нормативньIх актов в Администрации в сфере
противодействия коррупции

постоянно Отдел
организационной

работы

Соблюдепие в Администрации
законодательства о противодействии

коррупции

Проведение антикоррупционной экспертизы
нормативньD( правовьж актов оргtlнов местного
самоуправления и их проектов

постоянно Отдел
организационной

работы

Сокращение количества
коррупциогенных факгоров,

выявленных в нормативных правовьrх
актах и их проекгах

|7. Аяа.lплз жалоб и обрщешл1 гращдшr на предчtет

нalJIичия в HID( информаии о факгах
коррупциоI ъD( правонарlrшений лиц,
замещающих муниципальные должности,
муниципальных служащих, руководителей
учреждений, подведомственньD(
Администрации

постоянIlо Управление
организационной

работы

Вьrявление фактов коррупционньD(
прzвонарушений, принятие мер по
предупреждению и профилакшке
коррупционньD( правонарушений

15.

16.

7

лЪ

п/п
Мероприятия Срок испоrшения

мероприятия
ответственные
исполнители

Ожидаемый результат

18. Консультирование лиц, заJ\dещающих
муниципальные должности, муниципмьньrх
служащих, руководителей учреждений,
подведомственЕых Администрации, по
вопросrш\., противодействия коррупции

постоянно Отдел
организационной

работы

Соблюдение данными лицаI4и
ограничений, запретов и требований,
устЕшовленньrх в цеJuх
противодействия коррупции

19. Обеспечение проведения электронных торгов
при закупке товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд

постоянно Муниципальные
зilказчики,

Управление
экономики

Эффективное использование
бюджетньтх средств; повышение

эффективности, результативности
осуществления з€жупок товаров,

работ, услуг, обеспечение
прозрачности осуществления тЕжих

зilкупок, предотвращение коррупции
и других злоупотреблений в сфере

тalких закупок